
COPIA

COMUNE DI TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

N. 30 DEL 09-07-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

OGGETTO

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI TAGLIO DI PO A
SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO DALLA PREFETTURA DI ROVIGO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa
Sede Comunale, previ avvisi scritti nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

SIVIERO FRANCESCO P RUZZA SARA P
PASETTO VERONICA A DUO' PATRIZIA P
MARANGONI DAVIDE P MARANGONI LAILA P
SANFELICE MICHELE A CHIEREGHIN SILVIA A
FIORAVANTI ALBERTO A RICCHI SILVIA A
DUO' ENRICO P PREGNOLATO RENATO P
BOSCARO SILVIA P
  Presenti    8 Assenti    5

  Assiste all’ adunanza il Sig. VERONESE PIETRO Segretario Comunale.
Il Signor SIVIERO FRANCESCO in qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg:
RUZZA SARA
DUO' PATRIZIA
PREGNOLATO RENATO

  Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 25 del 25.05.2016, esecutiva, con cui veniva nominato
Revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 2016/2019 decorrente dal 06 giugno 2016 e
scadente il 06 giugno 2019, il dott. Dario Corradin ;

VISTI:
L’art.16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, che così recita : “ A decorrere-
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel
registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.”;
Il decreto del ministero dell’interno del 15 febbraio 2012, n. 23, “Regolamento adottato in-
attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: Istituzione dell’elenco dei
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione
economico-finanziario”, e in particolare l’art. 5 comma 4 che così recita: “Dell’esito del
procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione a ciascun
ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio dell’ente, a nominare
quale organo di revisione economico-finanziaria, i  soggetti estratti previa verifica di
eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto
legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia”;
Il decreto del 27 novembre 2012 del Direttore della direzione centrale della finanza locale-
del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno ad oggetto
“Formazione dell’elenco dei revisori contabili degli enti locali in sede di prima applicazione
del decreto del Ministero dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, riferito agli enti locali
appartenenti alle regioni a statuto ordinario”;

VISTA  la comunicazione inviata in data 15.05.2019, prot. n. 6171, alla Prefettura di Rovigo –
Ufficio territoriale del Governo, con la quale il responsabile finanziario di questo Comune
comunicava la data di scadenza dell’incarico del Dott. Corradin di cui all’art. 235 del D.Lgs.
267/2000;

VISTA la comunicazione della Prefettura di Rovigo – Ufficio territoriale del Governo, con la
quale veniva comunicato che in data 05 giugno 2019, in seduta pubblica, era stato designato il
Dott. Mometto Roberto, quale primo dei sorteggiati, come revisore effettivo del  comune di
Taglio di Po e quindi quale soggetto da nominare da parte del Consiglio comunale;

DATO ATTO che il suddetto verbale veniva inviato con PEC Prot. 7301 del 06.06.2019 al
Dott. Mometto,  il quale in data 13.06.2019 (prot. n. 7604), comunicava l’impossibilità ad
accettare l’incarico;

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 19.06 2019, nostro prot. n. 7905  del  19.06.2019,
presentata dal dott. Morandini Gianni, (designato prima riserva estratta con  comunicazione
della Prefettura di Rovigo del 05.06.2019, a seguito rinuncia del primo revisore estratto), nella
quale dichiara di essere disponibile all’accettazione dell’incarico di revisore contabile e di non
essere nelle condizioni di incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti degli articoli 235 e 238 dello stesso
decreto legislativo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-07-2019 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



VISTO il titolo VII “ Revisione economico-finanziaria” del Testo unico delle leggi
sull’argomento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modifiche ed integrazioni, e precisamente:
- l’art. 241, ove è previsto che con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, odierno Ministro dell’economia e
delle finanze, vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da
aggiornarsi triennalmente; il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica e
alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale;

VISTO il decreto 21 dicembre 2018 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, ad oggetto “Determinazione dei limiti massimi del compenso
base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli
enti locali”, ed in particolare l’art. 3 dell’anzidetto decreto, in base al quale ai componenti
dell’organo di revisione economico-finanziaria aventi la residenza al di fuori del Comune ove
ha sede l’ente spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Agli
stessi componenti dell’organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione
dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio
nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente;

DATO ATTO, ai fini della determinazione del compenso spettante al revisore, che:
- la popolazione residente in questo Comune calcolata, in base a quanto previsto dal succitato
D.M. dell’interno 21 dicembre 2018, alla fine del penultimo anno precedente secondo i dati
ISTAT, e pertanto al 31 dicembre 2017, è pari a 8.271  abitanti, dovendo pertanto essere
applicati i compensi massimi fissati per i Comuni compensi nella fascia tra  5.000 e 9.999
abitanti;
- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai revisori in base alla tabella A
annessa al su richiamato è pari a € 10.150,00 ;
- la spesa corrente annua pro-capite, desumibile dal bilancio preventivo 2017, è prevista in €
601,62,quindi inferiore alla media nazionale per fascia demografica, in base alla Tabella B
annessa al decreto ministeriale di cui trattasi, a € 710,00, non sussistendo pertanto i presupposti
per la maggiorazione del compenso, prevista dall’art, 1, comma 1, lettera a), del decreto stesso;
- la spesa per investimento annuale pro-capite, desumibile dal bilancio preventivo  2017, è
prevista in € 168,31, quindi superiore alla media nazionale per fascia demografica, in base alla
Tabella C annessa al decreto ministeriale di cui trattasi, a € 150,00, sussistendo pertanto i
presupposti per la maggiorazione del compenso, prevista dall’art. 1, comma 1, lettera b), del
decreto stesso;

RITENUTO di non applicare la maggiorazione prevista dall’articolo 1 comma 1 lettera a) del
D.M. 21/12/2018;

DATO ATTO pertanto che il limite massimo del compenso annuo del revisore è di € 10.150,00
(oltre agli oneri fiscali e previdenziali di legge), mentre l’importo minimo è di €7.100,00 pari al
compenso massimo della fascia demografica inferiore;

RITENUTO
- di stabilire nella misura di € 8.500,00, avuto riguardo ad esigenze di bilancio e nell’ottica della
politica di contenimento della spesa adottata da questa Amministrazione, la misura del
compenso da attribuire al revisore dei conti, oltre agli oneri fiscali e previdenziali di legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-07-2019 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



- di corrispondere al revisore, ove sussistano i presupposti previsti dell’art, 3 del decreto del
Ministro dell’interno 21 dicembre 2018;

il rimborso selle spese di viaggio consistenti dell’indennità chilometrica nella misura dia)
un  quinto del prezzo di un litro di benzina al Km., avuto riguardo al percorso
intercorrente tra la residenza del revisore e la sede dell’ente;

VISTI i  pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di nominare il revisore dei conti (organo di revisione economico finanziaria) di questo1)
Comune nella persona del dott. Morandini Gianni, nato a Cormons (GO) il 23.06.1956
e residente in Portogruaro, via Lorenzo Lotto, n.17, iscritto all’albo dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili e al registro dei revisori contabili;
di dare atto che, ai sensi dell’art.235 del D.lgs. n.267/2000, l’organo di revisione2)
contabile dura in carica 3 anni dalla data di esecutività della delibera di nomina;
di attribuire, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 241, commi 1 e3)
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e del decreto del Ministro dell’interno 21 dicembre 2018, , al
revisore unico il compenso lordo anno di € 8.500,00, oltre agli oneri fiscali e
previdenziali di legge;
di  non applicare la maggiorazione prevista dall’articolo 1 comma 1 lettera a) del D.M.4)
21/12/2018;
di corrispondere al revisore, ove sussistano i presupposti previsti dall’art. 3 del5)
precitato                                  decreto Ministeriale 21 dicembre 2018:
-il rimborso delle spese di viaggio consistenti nell’indennità chilometrica nella
misura    di un quinto del prezzo di un litro di benzina al Km., avuto riguardo al
percorso intercorrente tra la residenza del revisore  e la sede comunale;
di stabilire che il compenso sia liquidato trimestralmente in quote posticipate di eguale6)

         importo, dietro presentazione di regolari fatture; nell’ipotesi di cessazione anticipata
del

        rapporto per qualsiasi causa, il compenso sarà ridotto proporzionalmente al periodo di
        avvenuto espletamento dell’incarico;

di dare atto che il revisore unico dovrà attenersi, nell’espletamento delle proprie7)
funzioni e attività, a quanto previsto dalle vigenti disposizioni legislative, nonché dal
vigente regolamento di contabilità;
di dare atto che la spesa annua di € 8.500,00, oltre agli oneri fiscali e previdenziali di8)
legge, e oltre agli oneri per rimborso delle spese di viaggio trova copertura nel bilancio
di previsione 2019, 2020 e 2021;
di dare atto che il responsabile del servizio finanziario procederà alla quantificazione e9)
all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento sia
relativamente  al compenso che all’indennità chilometrica.
Indi, con voti unanimi favorevoli, vista l’urgenza delibera di dichiarare la presente10)
deliberazione immediatamente eseguibile

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-07-2019 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1°, DEL D.LGS 18.8.2000, N.267

OGGETTO

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI TAGLIO DI PO A
SEGUITO DEL SORTEGGIO EFFETTUATO DALLA PREFETTURA DI ROVIGO

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile

        Il Responsabile del servizio
F.to Barbon Giovanna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-07-2019 - COMUNE DI TAGLIO DI PO



Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

  Il Presidente     Il Segretario Comunale
F.to SIVIERO FRANCESCO F.to VERONESE PIETRO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.LGS 18.8.2000 N. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia
del presente verbale viene pubblicato il giorno 06-08-2019 all’Albo on-line ove rimarrà  per 15
giorni consecutivi.

Li 06-08-2019 Il Vice Segretario Comunale
F.to RODELLA CINZIA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li 06-08-2019 Il Vice Segretario Comunale
                                                                                                    Rodella dott.ssa Cinzia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ART. 134  COMMA 3 D.LGS 18.8 2000 N. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
on-line del Comune per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art.
134 del 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-07-2019 - COMUNE DI TAGLIO DI PO


